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ÚVOD
Změny politické, společenské a hospodářské přinesly do každodenního života nové

vztahy a nové prvky ve všech oblastech naší společnosti. Narůstající složitost v uspořádání

lidské společnosti, měnící se rozsah ekonomických procesů je provázen i jevy, které mají za

následek i negativní uspořádání společenských vztahů, materiální zajištění a výrazně

ovlivňují ekonomické a sociální zařazení člověka do společnosti.

Bakalářská práce hledá odpověď na otázku, zda bude potvrzena závislost kvality života

na ekonomické stránce a zabývá se důsledky sociálního dopadu zadlužení formou exekucí.

Cílem mé práce je zhodnotit vazbu mezi ekonomickou a sociální sférou jako

svébytnými a relativně samostatnými sférami s ohledem na sociální dopad společenského

fenoménu exekucí. Mezi ekonomickým a sociální působením existuje velice úzké sepětí.

Ekonomika představuje produkci zdrojů. Hospodářská politika nachází impulsy svého

rozvoje v sociální politice, zejména v tom, že kultivuje lidský potenciál, podporuje

koupěschopnost, spoluvytváří motivace k ekonomickým aktivitám, přispívá k sociální

stabilitě společnosti.

Z tohoto důvodu je třeba plánovat budoucnost a kompetentně reagovat na životní

události, které mají dopad na každodenní finanční rozhodnutí. Finanční gramotnost je soubor

znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana nezbytných k tomu, aby finančně

zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti a aktivně vystupoval na trhu finančních

produktů a služeb. Finančně gramotný občan se orientuje v problematice peněz a cen a je

schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný rozpočet, včetně správy finančních aktiv

a finančních závazků s ohledem na měnící se životní situace.

Téma mé práce se zaměřuje na osoby ohrožené sociálním vyloučením v souvislosti se

zadlužením, především u nízko příjmových a středně příjmových skupin obyvatelstva. Jedná

se o jev vyskytující se v naší společnosti poměrně nebezpečný s narůstající tendencí.

Jedním ze zásadních negativních jevů provázejícími současnou transformaci

ekonomiky je nezaměstnanost, která především znamená ztrátu pracovního příjmu. Žít jen

z podpory či sociálních dávek znamená vždy pokles životní úrovně a značné finanční potíže

pro nezaměstnaného a jeho rodinu Zaměstnání je vedle vzdělání hlavním faktorem, který

určuje pozici člověka v moderní společnosti. Je zdrojem vzácných statků v podobě
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prestiže, bohatství či moci. Člověku, který je nezaměstnaný, se těchto statků nedostává a tak

se lehce může ocitnout ve dluhové spirále. Moderní doba mnohdy přináší polarizaci

společnosti na ty více a méně úspěšné.

Nelze přijímat názor, že problém zadluženosti je čistě individuální záležitostí

dlužníka, neboť se v tomto jedná o velmi nebezpečný společenský jev s dalekosáhlými

následky. Dluhy jsou častou příčinou rozpadu rodiny, exekucí a v krajním případě vedou až

k sociálnímu vyloučení. A zároveň znemožňují jakoukoli snahu o integraci sociálně

znevýhodněných zpět do společnosti.

Exekuce je tedy zajímavým a živým objektem zkoumání a aktuálním tématem života

mnoha lidí v České republice
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1. Historický exkurz právního uspořádání státu

1.1 Organizace jurisdikce a procesní řízení ve starém českém
státě

Soudnictví lze chápat jako činnost nezávislých soudů, jako státních orgánů vykonávaná

dle stanovených pravidel a spočívající v závazném řešení konkrétních případů dle právních

norem; jako soustavu soudů zajišťující právo na soudní ochranu. V objektivním pojetí pak

jako pravomoc soudů představující rozsah záležitostí, které jsou soudy povinny i oprávněny

projednávat a rozhodovat.

Soudy, jejich složení a vnitřní organizace, způsob materiálního zabezpečení činnosti,

vzájemné vztahy a poměr k jiným orgánům státní moci, řízení, kterým se před soudy

postupuje, prostředky, jichž používají, aby splnily své úkoly, každodenní život osob u soudu

činných, jejich hmotné a společenské postavení, zvyklosti, sklony a vzdělání, to vše je

důležitou součástí státního života a právní kultury té nebo oné doby a neoddělitelně souvisí

s existencí státu, jehož je soudní aparát integrální, neodlučitelnou součástí. Soudnictví je

ovšem výplodem historického vývoje, právě tak jako celková podoba státu a práva a jeho

konkrétní tvářnost odpovídá vždy obecným podmínkám příslušného stupně vývoje

společnosti. Kromě toho se v soudní organizaci a v celé soustavě právní péče projevují

i specifické rysy, které odpovídají zvláštním okolnostem vývoje země, jejímž potřebám

soudnictví má sloužit. Způsob, jakým ten či onen společenský celek, národ, stát, společenská

třída reagují na popudy historického vývoje a řeší problémy, které tento vývoj klade, je

v mezích objektivně daných podmínek jejich tvůrčím, samostatným výkonem. Projevují se

v něm specifické vlohy, tradice a individualita každého národa a jeho vlastní právní kultura,

v níž se ovšem při vší její jedinečnosti zase odrážejí i obecné rysy kultury společnosti

příslušného typu.1

Soudnictví v Čechách je koncentrátem staré české právní kultury, jak vykvetla

v českém feudálním státě, tvořivě soutěžila s univerzální evropskou právní kulturou,

vytvořila s ní později symbiózou jeden celek a posléze zanikla s rozkladem feudálního

společenského řádu při probíhající politické centralizaci střední Evropy.

1 Klabouch, J., Staré české soudnictví (jak se dříve soudívalo). Praha: Orbis, 1967, str. 5
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U soudů se soustřeďoval na své nejvyšší úrovni právní život našich předků, soudy stály

přímo ve středu organizace starého českého státu, ony byly i důležitým jevištěm zákonodárné

činnosti a strážci stavovských zemských svobod.2

Rozhodování sporů jedinců a celých kolektivit patří od počátku mezi základní funkce

státu a práva, ale není pochyb o tom, že spory vznikaly už předtím i v rodové společnosti a že

se tam také určitým způsobem řešily. V pokročilejších vývojových stádiích, kdy už nad rody

a velkorodinami vznikaly vyšší útvary, organizované na teritoriálním základě, měl už asi při

rozhodování sporů jistý význam rozhodce, smluvčí. Zůstával však v podstatě mocensky

negarantovanou proklamací, která měla svou váhu jen následkem podpory veřejného

mínění, a nebylo žádné skutečné síly, která by jej mohla realizovat násilím. O vzniku soudů

v pravém slova smyslu můžeme hovořit teprve, když nadrodové organizační útvary počaly

nabývat některých funkcí státu a postupem času se v skutečný stát přetvořily. U nás k tomu

došlo v 9. století na Moravě a snad na několika místech v Čechách. Na rozdíl od výroků

prostředků, které se prosazovaly jen následkem jejich osobní autority, mohly nyní orgány

státu uskutečňovat rozhodnutí soudů bez ohledu na vůli stran a měly možnost donutit je

fyzickým nátlakem, aby se jim podrobily. Starý způsob mimosoudního vyřizování

sporů, který přežíval z předstátní společnosti a šel mimo státní orgány, počal se od té doby

jevit v relaci k jejich aktům jako pouhá svépomoc a byl-li protiprávní, svémoc.3

V českém soudnictví se uplatňovala záhy vedle domácí i středověká supranacionální

římskokanonická právní kultura, poznamenával je i vliv institucí různých národů sousedních

a cítíme v něm i rozdílný naturel různých etnických složek obyvatelstva, z něhož se skládal

národnostně nejednotný český feudální stát.

Staré české soudnictví bylo ovšem soudnictvím feudálního státu a nese všechny jeho

obecné rysy Je proto přirozené, že bylo účinným a oceňovaným nástrojem zájmů, především

vládnoucí třídy. Vždy a ve všem měla jeho činnost politický charakter, ať už máme na mysli

nejobecněji garantování feudálního společenského uspořádání nebo význam soudů jako

mocenských pozic v zápasech různých sil uvnitř vládnoucí třídy o hegemonii ve státě.4

2 Klabouch, J., Staré české soudnictví (jak se dříve soudívalo). Praha: Orbis, 1967, str. 6
3 Klabouch, J., Staré české soudnictví (jak se dříve soudívalo). Praha: Orbis, 1967, str. 119 - 120
4 Klabouch, J., Staré české soudnictví (jak se dříve soudívalo). Praha: Orbis, 1967, str. 6 - 7
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Písemné právní památky nejstaršího státního útvaru na našem území, Sámova

kmenového svazu, se nedochovaly. Předpokládá se existence právních obyčejů a patrně


[…]


finančních možností a schopností. Řešení by se také mohlo nacházet v předcházení ve sféře

legislativní

Exekuce se ukázala jako velice efektivní nástroj k vymáhání práva, ale zároveň

představuje pro dlužníka dramatický zásah do jeho soukromé sféry, kterému je radno se

vyhnout nejsnáze řádným plněním svých povinností.

Pro veřejnost může být sociální dopad exekucí poučením i varováním, jak snadné

je, dostat se do složité ekonomické situace a jak obtížná je cesta zpět do normálního života.

Důležité je uvědomit si odpovědnost za své jednání.

81

Resumé
Naše konzumní společnost si rádoby zajišťuje kvalitu života situací, shrnutou do

fascinujícího aforismu:“Vysoká životní úroveň znamená, že si za peníze, které ještě

nemáme, kupujeme věci, které nepotřebujeme, abychom oslnili lidi, které nesnášíme.”

Úroveň kvality života v poměru k vlastnictví věcí však není úměrná. Vzhledem k naší

marnotratné touze vlastnit se dostáváme do ekonomických potíží

Tak, jak se postupně vytvářela společnost nového věku, vytvářel se i přímosměrný

vztah mezi hmotným blahobytem a lidským štěstím založeným u mnohých na přesvědčení

o nezbytnosti uspokojení primárních i sekundárních potřeb. Vztahu modernity a lidského

štěstí se dávno před vznikem společnosti hojnosti a blahobytu věnoval i Émil Durkheim

v oddíle své klasické Společnosti dělby práce.138 Hodnotový systém materialistické

společnosti spočíval v přesvědčení, že lidského štěstí se dosahuje hromaděním

věcí, získávání a vlastnictví věcí je samo sobě cílem a náplní životního smyslu.139

138 Petrusek, M. Společnost pozdní doby. Praha: Sociologické nakladatelství, 2007, str. 373
139 Petrusek, M, Společnost pozdní doby. Praha, Sociologické nakladatelství, 2007, str. 183
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Anotace
Bakalářská práce je zaměřena na problematiku právního institutu výkonů rozhodnutí

a soudních exekucí s podrobným zaměřením na jejich vznik, průběh i příčinu vzniku. Cílem

je popsat a objasnit problematiku spojenou s exekučním řízením od jejího historického

vzniku a právního pojetí se začleněním tématu do kontextu sociální pedagogiky.

Annotation
The thesis is focused on problems of the institution of executive orders and executions with

a detailed focus on their origin, course and cause of creation. The aim is to describe and

clarify the issues associated with managing the execution of its historical and legal approach

to the introduction of the topic into the context of social pedagogy.

Klí čová slova
Exekuce, výkon rozhodnutí, oprávněný, povinný, dluhy, nezaměstnanost, sociální vyloučení,

zákony

Keywords
Execution, enforcement, legitimate, mandatory, debts, unemployment, social exclusion, laws
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Příloha č. 1 podání účastníků řízení do exekučních spisů

Dobrý den pane exekutore,

reaguji na Váši korespondenci co se týká exekuce, přeposílám Vám tuto zprávu a to ze dne

28.7.2011, tuto situaci již tímto datem 28.7.2011 již dávno řeším a posílám každý měsíc na

...........credit po 800,-Kč a panu advokátovi ...........i na jeho účet po 600,-Kč měsíčně,

nevidím tedy důvod pro exekuci, jelikož jsem se snažil domluvit a tento návrh již také řádně

plním ! Pan advokát ............ se k tomuto mému dřívějšímu návrhu dodnes nijak nevyjádřil a

pan pan JUDr. .................., který je v této věci také obeznámen mi právě doporučil, abych

podal návrh na řešení této situace a abych se tedy domluvil s JUDr. ................., toto jsem

tedy učinil, ale dosud jsem tedy nedostal žádné vyjádření na tento návrh, kdy se tedy právem

domnívám, že jde asi o pokus o vydírání mojí osoby ! Dále bych chtěl sdělit, že můj příjem

nedosahuje Vašich požadavků na částku 52.839,-Kč jelikož můj čistý příjem a to plný

invalidní důchod činí pouze 10.302,-Kč a také z tohoto příjmu musím jěště živit další dvě

osoby žijící v domácnosti, na tuto skutečnost jsem již upozornil v korespondenci ze dne

28.7.2011 a to pana JUDr. ..................Toto vše vám dokládám a přeposílám v přílohách,

Také Vám zasílám dopoiručeným dopisem doklady o tom, že řádně tento svůj návrh dodržuji

a že řádně splácím (dle bankovniho výpisu), žádám z těchto důvodů tedy , aby k těmto

skutečnostem bylo přihlédnuto a aby byla tedy exekuce na moji osobu zastavena ! Vím, že to

lze se takto touto formou domluvit, jelikož už jsem takový jedem problém řešil a tam jsem se

bez problémů domluvil, jednalo se také o exekuci na kterou jsem se ale domluvil a mohl jsem

splácet svůj dluh a to bez jakýchkoli problémů, který takto bez problémů splácím. Dále bych

chtěl dodat, že jsem těžce zdravotně postižen ve 3. stupni invalidity, jsem také po těžké

operaci hlavy a nesmím a nemám se tedy jakýmkoli způsobem psychicky stresovat, tyto

stresy by mohly vést k přetížení mozku a následnému komatu, pro svoji osobu mám

přidělenu osobní pečovatelku, která tento e-mail také za mojí osobu píše, jelikož u mě došlo

po obdržení Vašeho dnešního dopisu ke zhroucení a musela být přivolána ambulance s

lékařem , který mi musel neprodleně nasadit uklidňující injekce ! A následně naordinován

klidový režim, v opačném případě bych skončil v nemocnici ! Takže také z Vaší strany

žádám o neprodlené vyjádření k této věci samé ! Tyto věci se zakládají na pravdě.

pan ................. a osobní asistentka ....................