Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta humanitních studií

Institut mezioborových studií Brno

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora : Milada Švejdová
Název práce : Sociální aspekty exekucí
Vedoucí práce : PhDr. Mgr. Zdeňka Vaňková

Téma , zaměření a cíl práce

Práce a její téma se zabývá aktuální problematikou exekucí a jejich sociálního dopadu .Autorka zvolila koncepci přehledové studie, v které analyzuje a kriticky hodnotí některé současné , ale i minulé názory na tento právní titul . Autorka vymezuje cíl práce následovně : ...cílem mé práce je zhodnotit vazbu mezi ekonomickou a sociální sférou jako svébytnými a relativně samostatnými sférami s ohledem na sociální dopad společenského fenoménu exekucí..

Struktura práce , vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Struktura práce vychází ze zvolené problematiky, vzhledem k přehledovému charakteru práce není členěna na část teoretickou a praktickou. Využita je zejména deskriptivní metoda , která je doplňována kritickou analýzou a praktickými profesionálními zkušenostmi autorky.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, vlastní přínos, přínos pro rozvoj oboru sociální pedagogiky.

Práce má dobrou odbornou úroveň , která ovšem svědčí o přehledu sledované problematiky, působí přehledně a čtivě. Z hlediska sociální pedagogiky lze pozitivně hodnotit pasáž o Možnosti sociální pedagogiky .účastnících šikany a prevenci šikany.

Vysoce kladně lze hodnotit přílohy práce, které konkretizují danou problematiku

Práce s literaturou

Rozsah použité literatury/, odpovídá požadavkům na tento druh práce. Seznam použité literatury je systematický a přehledný.Autorka dokonale zvládla práci s odborným textem.

Rozsah práce, jazyková , stylistická a formální úprava

Práce je čtivá, pečlivě a přehledně zpracovaná Autorka věnovala pozornost také pečlivé jazykové úpravě.Na velmi dobré úrovni je grafická úprava, vhodný

poznámkový aparát pod čarou apod. V práci se nevyskytují zásadní stylistické a gramatické chyby.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

1. Jakou roli hraje v exekčním řízení generální inhibitorium?

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a **hodnotím A- výborně.**

V Brně 21.5.2012

PhDr. Mgr. Zdeňka Vaňková